§ 1º Os subsídios a serem pagos pelo Município de Poços de

Caldas,  serão de 100% (cem por cento) dos valores calculados como juros de empréstimos

contratados pelos empreendedores junto à instituição financeira.

§ 2º Cada empreendedor poderá contratar financiamento no

valor líquido de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

§ 3º As demais categorias empresariais não mencionadas no

caput deste artigo, poderão usufruir da mesma taxa de juros obtida pelo Município, mediante a

concordância da instituição financeira.

Art.  3º  Para  ter  acesso  aos  benefícios  subsidiados  é

[...]

Caldas,  serão de 100% (cem por cento) dos valores calculados como juros de empréstimos

contratados pelos empreendedores junto à instituição financeira credenciada.

Art. 3º O subsídio financeiro do Programa Poços Juro Zero fica limitado ao atendimento de 01

(um) financiamento no valor líquido de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por empreendedor.

Parágrafo único. O valor contratado será liberado numa única parcela.

Art. 4º Fica estabelecida taxa de juros pré-fixada de 0,80% (zero vírgula oitenta por cento) ao

mês, nos financiamentos em até 12 (doze) meses, e pré-fixada de 0,99% (zero vírgula noventa e

[...]

pela instituição bancária, estando todos os beneficiários sujeitos a análise de crédito por parte da 

instituição financeira.  

Art. 5º Fica o Município autorizado a direcionar ao Programa Andradas 

Juro Zero, exclusivamente, para subsídio dos valores referentes aos juros, o valor anual de até R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

§ 1º No exercício de 2021, para atender as despesas decorrentes da 

autorização contida nesta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, no 

orçamento anual em vigor, crédito especial no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 

reais), sob a classificação 02.13.01.04.122.0401.2980..3.3.90.45.00, utilizando, como recurso, a 

anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 02.06.01.28.841.0401.0002.4.6.90.77.00...283 

– principal corrigido da dívida contratual financiado – R$ 240.000,00.

[...]

pela instituição bancária, estando todos os beneficiários sujeitos a análise de crédito por parte da 

instituição financeira.  

Art. 5º Fica o Município autorizado a direcionar ao Programa Andradas 

Juro Zero, exclusivamente, para subsídio dos valores referentes aos juros, o valor anual de até R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

§ 1º No exercício de 2021, as despesas autorizadas nesta Lei correrão pela 

seguinte dotação orçamentária – 02.06.04.122.7001.2324 – Desenvolvimento das Atividades da 

Secretaria Municipal de Agricultura – Elemento de despesa 3.3.90.45.00 – Subvenções